

اصلاحات اساسی به نفع بخش خصوصی ضرورت است

سیاهچاله‌های اقتصاد مخرب‌تر از تحریم‌ها

گروه اقتصاد - یک اقتصاددان می‌گوید: ما چندین سال است که با تحریم‌های سختی مواجه هستیم و تورم هفت سال است که بالای ۴۰ درصد است. اگر نتوانیم تورم را کنترل کنیم فشار مضاعف سنگینی بر مردم وارد می‌شود. بحث من این است که تلاش غرب وارد کردن فشار مضاعف بر اقتصاد ایران و تشدید حلقه تحریم‌هاست. عملا بهانه‌ای هم دست آمریکا و اسرائیل افتاده که با بازگشت تحریم‌های بین‌الملل فشار سنگینی را بر ایران وارد کنند.



بازگشت

تحریم‌ها در

مهرماه ۱۴۰۴،

همزمان با

نوسانات شدید

در بازارهای

دارایی با جمله

ارز، طلا و

بورس، نشان

داد که اقتصاد

ایران به شدت

به تحولات

سیاسی و

بین‌المللی

واکنش نشان

می‌دهد

از یک سو رانت توزیع می‌کنیم و از سوی دیگر جلوی بخش خصوصی را گرفته‌ایم. اداره این اقتصاد به دست شبه دولتی‌هاست که اقتصاد بدون بهره‌وری را دارند پیش می‌برند. چنین شرایطی خود بحران‌زاست مگر اینکه دست به یک اصلاحات اساسی به نفع بخش خصوصی زنیم. در غیر اینصورت ناترازی‌ها و بحران‌ها، فقر را تشدید و صدمات بالاتری را به کشور تحمیل می‌کنند و هم رکود را عمیق‌تر می‌کنند. اگر دست به اصلاحات ساختاری زنیم، این رکود توری دامه‌دار خواهد بود. درواقع تورم‌های بالاتر با رکود عمیق‌تر که هر دو به افزایش سهم طبقات فقیر منتج می‌شود. مگر اینکه دست به اصلاحات اساسی در حکمرانی اقتصادی ایران به نفع بخش خصوصی زنیم تا این بخش بتواند در اقتصاد حضور داشته باشد و بخشی از این بحران‌ها را مهار کند.

*باوجود تحریم‌ها و احتمال وقوع جنگ دوباره آیا بازگشت به اقتصاد کوئینی دهه ۶۰ برای حمایت از اقشار آسیب‌دیده و طبقات پایین اقتصادی، می‌تواند راهگشا باشد؟

-اقتصاد کوئینی دهه ۶۰ نیاز به منابع دارد تا بتواند آن را پشتیبانی کند، این در حالی است که هم‌اکنون دولت با تنگنای شدید منابع مالی مواجه است و گسترش سطح حمایتی نیاز به منابع مالی بسیار زیادی دارد که در توان دولت نیست. ضمن اینکه بازگشت به دهه ۶۰ نیازمند این است که ساختارهای اقتصادی‌مان را به نفع دولت برگردانیم که این امکان‌ناپذیر است. ما در این ۴۰ سال اخیر پس از جنگ به سمت بخش خصوصی نرفته‌ایم، اما کشور را به شبه‌دولتی‌ها داده‌ایم. باید تصمیم بگیریم که یا این شبه‌دولتی‌ها به نفع دولت بازگردند تا منابعی دست دولت برسد و برنامه‌های حمایتی و رفاهی را احیا کند یا به بخش خصوصی بدهیم که این بخش می‌تواند با خلاقیت‌ها و نوآوری‌ها اندازه اقتصاد ما را بزرگ‌تر کند تا دولت بتواند با مالیات اقتصاد را هدایت کند.

دهه ۶۰ اقتصاد دولتی بود و شرکت‌ها دست دولت بودند و می‌توانستند به نفع مردم بازتولید ثروت کنند. اما الان اقتصاد نه دولتی است و نه خصوصی بلکه در اختیار نهادهایی به نام شبه دولتی است. ما باید تصمیم‌گیری کنیم که اقتصاد را یا به بخش خصوصی بدهیم یا دولتی. هر دو حالت به نفع ماست ولی وضعیت فعلی که نه دولتی و نه خصوصی است و منافع به دست گروه اقلیت شبه‌دولتی می‌رسد، بحران‌زاست.

اینکه تغییرات بزرگی در داخل اقتصاد شکل گیرد تا از شدت این تحریم‌ها بکاهد.

حتی بدون تحریم هم اقتصاد رانتی، نفتی و شبه‌دولتی ایران بحران‌زاست

*چه تغییراتی باید رخ دهد؟

-محوریتش را می‌گذارم عبور از این اقتصاد رانتی نفتی غیرقربانی مبتنی بر شبه دولتی‌ها. اینها ویژگی‌های مخرب اقتصاد ایران است. ما خودمان یک حکمرانی اقتصادی در ایران ساخته‌ایم که خودش مخرب است. یک اقتصادی که نفتی، رانتی، غیرقربانی و مبتنی بر عدم مشارکت بخش خصوصی و حضور برجسته شبه‌دولتی‌هاست. من معتقدم اگر تحریم‌ها نبودند، خود این سیاهچاله اقتصاد ایران می‌توانست بر بحران‌ها بیافزاید. چنین اقتصادی خود می‌تواند بحران‌زا باشد. حال حساب کنید که تحریم‌ها هم اضافه شده است. این دو باهم می‌توانند بسیار مخرب و در جهت تشدید بحران‌هایی که با آن مواجه هستیم، باشند. گرچه نمی‌توانیم تحریم‌ها بر مرتفع کنیم ولی دست‌کم می‌توانیم این حکمرانی ویرانگر را اصلاح کنیم؛ مانند تقویت رقابت‌پذیری اقتصاد ملی، بهبود محیط کسب و کار، تحول در نظام‌های مالی بخش خصوصی، سامان‌دهی و واگذاری شبه دولتی‌ها به بخش خصوصی واقعی، اصلاحات جدی در نظام مالیاتی به نفع تولید و تجارت و حل برخی از چالش‌های بخش خصوصی. ما یک محیطی داریم که مانع برای بخش خصوصی است و چنین ساختاری بسیار مخرب است مگر اینکه یک اصلاحاتی را بتوانیم در داخل انجام دهیم.

اگر اصلاحات ساختاری نکنیم، رکود توری دامه‌دار خواهد بود

*در شرایط فعلی که تحریم‌های سازمان ملل اعمال خواهد شد، چه چشم‌اندازی را برای تورم و قدرت خرید مردم پیش‌بینی می‌کنید؟ -واقعیت این است که ما چندین سال است که با تحریم‌های سختی مواجه هستیم و تورم هفت سال است که بالای ۴۰ درصد است. اگر نتوانیم تورم را کنترل کنیم فشار مضاعف سنگینی بر مردم وارد می‌شود. بحث من این است که تلاش غرب وارد کردن فشار مضاعف بر اقتصاد ایران و تشدید حلقه تحریم‌هاست. عملا بهانه‌ای هم دست آمریکا و اسرائیل افتاده که با بازگشت تحریم‌های بین‌الملل فشار سنگینی را بر ایران وارد کنند.

اقتصاد ایران در سایه تحریم

ما در داخل دست خودمان را بسته‌ایم و با سیاه‌چاله‌ای که در اقتصاد ایران درست کرده‌ایم،

شدن مکانیسم ماشه بود که به باور من آقای پزشکیان، شورای عالی امنیت ملی و وزارت خارجه تلاش بسیاری کردند تا مانع آن شوند ولی به باور من جهان غرب طرح‌ریزی خود را بر این استوار کرده که اقتصاد ایران را کلنگی و تضعیف کند و وقتی این امر محقق شد، بتواند برنامه‌های بعدی را با یک تلنگر در ایران پیاده کند.

هدف جهان غرب به رهبری آمریکا و پیگیری رژیم اشغالگر این است که اقتصاد ایران کلنگی و نهادهای اقتصادی و اجتماعی ایران فرسوده شود و بعد با یک تلنگری برنامه‌های کلان‌تر خود را اجرا کنند. همچنین دنبال این هستند که آمریکا در منطقه قدرت بلامنازع سیاسی، نظامی و اقتصادی شود. از این رو عملا باید کشورهای خاورمیانه را کلنگی و تضعیف کند تا بتواند قدرت اول منطقه شود. به نظر من هم برای ایران چنین برنامه‌ای تدوین کردند و به همین دلیل مذاکرات و رفت و آمدها، نه اینکه بد باشد ولی حاصلی نخواهد داشت چراکه برنامه آمریکایی‌ها از پیش تعیین شده است؛ بنابراین این رفت و آمدها تأثیری در برنامه بلندمدت و نقشه‌ای که دارند، نخواهد داشت. با این اوصاف مکانیسم ماشه فعال شد و این بهانه‌ای که دست آمریکا خواهد داد که به کشورهای جهان فشار بیاورد تا اقتصاد ایران را منروزی و در نهایت فرسوده کنند.

من نمی‌خواهم خوانندگان را از نتیجه این مذاکرات ناامید کنم ولی می‌خواهم بگویم، چون برنامه آنها مشخص است، وزنه سنگینی را روی ایران گذاشته‌اند. تحریم‌ها را تشدید خواهند کرد و به نظر من اروپایی‌ها هم وارد اعمال تحریم‌ها می‌شوند، شرکای ایران مانند چین، هند، ترکیه و عراق را تحت فشار خواهند گذاشت تا با ایران همراهی نکنند.

حال در پاسخ به پرسش شما که در داخل چه باید کنیم باید پاسخ دهم که به نظر من کار ایران بسیار دشوار است چراکه فشار بسیار سنگینی دارد بر ما وارد می‌شود. اکنون با بحران‌ها و ناترازی‌های بزرگی مواجه شده‌ایم که منابع زیادی را نیاز دارد و از حیث منابع هم وضعیت مناسبی نداریم. در سال‌های اخیر هم بسیاری از سرمایه‌های مادی و انسانی‌مان را مصرف کرده‌ایم و با بحران‌های زیادی مواجه هستیم. واقعیت این است که مقابله با این شرایط نیازمند یک اقدامات اساسی و تصمیمات بسیار بزرگی است. کار دولت کار بسیار سختی خواهد بود؛ هم از حیث کمبود منابع مالی، هم از حیث فرسودگی زیرساخت‌ها و هم اینکه برخی از نهاد‌های ما از کار افتاده‌اند. مگر

هدف غرب، فرسایش اقتصاد ایران و قدرت‌سازی برای اسرائیل در منطقه است

*اکنون که ایران وارد دوران شدید تحریم‌ها شده است، در این وضعیت دولت برای کاهش آسیب تحریم‌ها چه راه‌هایی پیش رو دارد؟ -ما وارد یک دوران خاصی از اقتصاد داریم می‌شویم. از سال ۹۲ دولت آقای روحانی تلاش کرد تحریم‌ها را برطرف کند و فشار بیرونی را کاهش دهد.

محوریت سیاست‌های دولت اول ایشان هم بر همین اصل استوار بود که سیاست‌های بین‌المللی را بهبود بخشد چراکه به باور ایشان سهم عمده مسائل اقتصادی ایران، ناشی از تحریم‌های بین‌المللی و چالش ایران با آمریکا بود. در داخل اصلاحات اقتصادی کم انجام شد، چون سهم عمده را به مسائل بین المللی می‌دادند. آقای طریف و تیم وزارت خارجه تلاش‌هایی انجام دادند که دو سال و نیم به طول انجامید و در نهایت در مرداد ۱۳۹۴ برجام امضا شد.

البته بعد از امضای برجام مشاهده شد که آن منافعی که باید نصیب ایران می‌شد حداقلی بوده و حتی بسیاری از چالش‌های بین‌المللی بانگی ما برطرف نشده است، ولی در حد خود یک توافق صورت گرفت که بخشی از مشکلات را رفع کرد. با آمدن ترامپ بازی برهم خورد و دولت آمریکا در سال ۹۷ یک جانبه از برجام خارج شد. از آن طرف هم با دولت آقای ریسی و شعارهایی که برای اصلاحات داخلی اقتصاد داده شد، مواجه شدیم ولی معتقدم این شعارها محقق نشد. در دولت آقای ریسی هم با اینکه تلاش شد مسائل بین‌المللی رفع شود ولی در مجموع نتیجه‌ای نگرفتیم و در اقتصاد داخلی هم شعارهایی که مبنی بر توانمندسازی و تقویت استحکام داخلی بود، محقق نشد. بعد هم دولت آقای پزشکیان بر سر کار آمد و از زمان استقرار ایشان، سیاهی‌های متعددی گریبان کشور و دولت را گرفت. اصلا آمدن ایشان با شهادت آقای ریسی بود که خود اتفاق نادری بود. بعد از آن هم پشت سر هم پیگیری آمد؛ از ثور اسماعیل هنیه در تهران، شهادت رهبران حماس و حزب الله، پیروزی جمهوری‌خواهان در دولت، سنا و کنگره آمریکا، تشدید تحریم‌ها و جنگ ۱۲ روزه رخ داد که همه اتفاقات نادری بود که در این یکسال اخیر اتفاق افتاد.

از بعد تحولات پی در پی که رخ داد، شاید بتوانیم به آقای پزشکیان لقب بدشناس‌ترین رئیس جمهور ایران بدهیم آخرین این هم فعال

اخبار

در هفته دفاع مقدس و از سوی پایگاه بسیج کارگری منطقه ویژه اقتصادی لامرد صورت گرفت:

حضور در رزمایش فرهنگی «رهروان شهداء» و دیدار با خانواده‌های معظم شاهد



به مناسبت آغاز هفته دفاع مقدس و در راستای گرمیاداشت یاد و خاطره ۲۶ شهید والامقام شهرستان لامرد، پایگاه بسیج کارگری منطقه ویژه اقتصادی لامرد در دو برنامه فرهنگی و معنوی مهم شرکت کرد.

به گزارش روابط عمومی منطقه ویژه اقتصادی لامرد، در نخستین برنامه، جمعی از بسیجیان پایگاه بسیج کارگری شهدای صنعت و معدن با حضور در رزمایش فرهنگی «رهروان شهداء»، ضمن ادای احترام به مقام شامخ شهدا، در آیین عطر افشانی و گلپاران قیور مطهر شهدای جنگ تحمیلی شرکت کردند. این مراسم با حضور گسترده مردم، مسئولان و خانواده‌های معظم شهدا در گلزار شهدای مرکزی شهرستان لامرد برگزار شد و جلوه‌ای از اتحاد و ارادت به فرهنگ ایثار و شهادت را به نمایش گذاشت.

در ادامه، جمعی از اعضای شورای پایگاه بسیج کارگری با هدف تکریم مقام شهیدان و تجلیل از خانواده‌های معظم آنان، با پنج خانواده شهید والامقام سردار شهید قنبر اسدپور، شهید سیدحسین هاشمی، شهید محمود قادری، شهید محمد قائدی و شهید صمد خودشناس دیدار و از فدکاری‌های آنان قدردانی کردند. در این دیدارهای صمیمانه، ضمن قرائت فاتحه، از صبر و استقامت خانواده‌های شهدا تجلیل شد و نقش بی‌بدیل آنان در حفظ استقلال و امنیت کشور یادآوری شد. پایگاه بسیج کارگری منطقه ویژه اقتصادی لامرد با حضور مستمر در این برنامه‌ها، به تقویت فرهنگ ایثار، مقاومت و ولایت‌مداری در میان کارکنان و نسل جوان می‌پردازد و تلاش دارد راه شهدا را همواره زنده نگه دارد.

باجه فرهنگ شهر شیراز در منطقه فارسی، کهگیلویه و بویراحمد افتتاح شد



باجه فرهنگ شهر شیراز در منطقه فارس، کهگیلویه و بویراحمد، با حضور رئیس و اعضای هیئت‌مدیره و جمعی از مدیران ارشد بانک سینا افتتاح‌شد.

به گزارش روابطعمومی بانک سینا، محسن خدابخش، رئیس هیئت‌مدیره بانک سینا در افتتاح این باجه، هر چند بدون تحریم شورای مضاعف جهت تحقق اهداف جذب منابع تأکید کرد. خدابخش افزود: بانک سینا همواره در تلاش بوده تا با ارائه خدمات نوین و متنوع، نیازهای مشتریان خود را به بهترین شکل ممکن برآورده سازد و افتتاح این باجه نیز در همین راستا صورت گرفته است. وی تصریح کرد: مدیریت در خور شأن مشتریان و همچنین برنامه‌ریزی دقیق در این بخش منجر به کسب بازدهی بهتر و ارائه خدمات باکیفیت‌تر به گروه‌های مشتریان خواهد شد. وی با بیان اینکه شعبه باید محیطی در خور شأن مشتریان و جایگاهی شایسته برای اعتبار بانک باشد، از همکاران خواست تا با همدلی و تمرکز بیشتر برای تحقق این امر تمام تلاش خود را به کار گیرند. گفتنی است در این مراسم، چنگیز مروج قائم‌مقام و عضو هیئت‌مدیره، اکبر جلیلی عضو هیئت‌مدیره و معاون بازاریابی و امور شعب، مدیر مهندسی و پشتیبانی و مدیر منطقه فارس، کهگیلویه و بویراحمد حضور داشتند.

به باور یک تحلیل‌گر اقتصاد پولی این تصور که مکانیسم ماشه بی اثر است اگر به خوش خیالی و بی عملی سیاستگذاران منجر شود، به تشدید مشکلات منجر می‌شود.

به گزارش خبرنگاران ایرانی‌هایی‌ها در نهایت به تهدید شان جامه عمل پوشاندند و مکانیسم ماشه را اجرا کردند. این مهم به بازگشت دوباره تحریم شورای امنیت، ۱۰ سال پس از تعلیق آنها منجر می‌شود. هر چند بدون تحریم شورای امنیت هم به واسطه اعمال تحریم‌های ثانویه از سوی ایالات متحده اقتصاد ایران دچار محاصره هم شده بود ولی به نظر می‌رسد این اقدام سه کشور اروپایی‌ها تأثیری نداشته باشد. گرچه اغلب کارشناسان معتقدند تحریم‌های شورای امنیت شدت و ابعاد تحریم‌های آمریکا را نخواهد داشت اما همگی بر این اذعان دارند که در نهایت تحریم‌های شورای امنیت اداره کشور و منابع ارزی را دشوارتر خواهد کرد.

در این رابطه حجت الله فرزانی، کارشناس اقتصادی، به خبرنگارآین گفت: اجرای مکانیسم ماشه با بازگشت تحریم‌هایی است که پیش‌تر در شورای امنیت علیه کشورمان به تصویب رسیده بودند. این تحریم‌ها موجب اعمال محدودیت‌هایی علیه کشورمان می‌شود که تمام اعضای سازمان ملل هم ملزم به رعایت آنها هستند. از این جهت ابعاد اعمال این تحریم‌ها در کشورهای ثانویه ایالات متحده بیشتر است و همین امر در نهایت به سود اقتصاد ایران نیست. وی درباره شدت این تحریم‌ها تصریح کرد: من فکر می‌کنم شدت تحریم‌های ثانویه ایالات متحده به مراتب بیش از شدت تحریم‌های شورای امنیت است اما این را نباید داندیشانه به عنوان بی تأثیر بودن این تحریم‌ها به نظر گرفت. این محدودیت‌ها، موانع فعلی را شاید دو برابر نکنند اما به نحو ملموسی در بخش‌هایی بازگشت منابع ارزی به کشور را دشوار می‌کنند و ریسک همکاری تجاری با ایران را افزایش می‌دهند.

محدودیت‌های اجرا شدن مکانیسم ماشه چه هستند؟

عدای از کسانی که فکر می‌کنند تحریم‌های شورای امنیت بر مشکلات نخواهد

بازاروسرمایه

خبر

آغاز فصل تازه تعامل بخش ریلی با دفتر صنایع خودرو و حمل و نقل



در پی این انتصاب محمدعلی حاجی زاده به عنوان مدیرکل دفتر صنایع خودرو، نیرومحرکه و حمل و نقل وزارت صنعت، معدن و تجارت، جامعه حمل و نقل ریلی کشور آمادگی خود را برای همکاری همه جانبه با مدیریت جدید اعلام کرد.

با حکم دکتر عاملی، معاون ماشین آلات و تجهیزات وزارت صنعت، معدن و تجارت، محمدعلی حاجی زاده تصدی مسئولین دفتر صنایع خودرو، نیرو محرکه و حمل و نقل را بر عهده گرفتند. این انتصاب پس از بازطراحی چارت وزارت صمت صورت گرفته که در آن معاونت صنایع حمل و نقل حذف و وظایف آن به دفتر صنایع خودرو، نیرومحرکه و حمل و نقل منتقل شده است.

به گزارش تین نیوز، پیش تر حاجی زاده به عنوان مشاور معاون صنایع ماشین آلات و تجهیزات فعالیت داشت. در حکم انتصاب او بر ضرورت استفاده حداکثری از ظرفیت‌های همه ارکان معاونت و هماهنگی با دفاتر تخصصی برای برنامه ریزی و پیگیری مجدانه اهداف تولید و توسعه صنعتی کشور تأکید شده است.

این دفتر تازه ساخت، حوزه های کلیدی شامل سیاست گذاری، توسعه فناوری و نوآوری در صنایع خودرو، بهینه سازی نیرومحرکه و پشتیبانی حمل و نقل را تحت پوشش قرار می دهد که انتصاب حاجی زاده قرار است نقش مهمی در جهت دهی این بخش ایفا کند.

محمدعلی حاجی زاده در دوران مسئولیت خود به عنوان مشاور معاون صنایع ماشین آلات و تجهیزات وزارت صنعت، معدن و تجارت با رویکردی فعال و آینده نگر، نقش چشمگیری در پیشبرد برنامه های توسعه صنعتی ایفا کرد. هدایت پروژه های بهبود بهره وری تولید، هم افزایی میان بخش های تخصصی، و پیگیری هدفمند سیاست های حمایتی از صنعتگران، از جمله اقدامات موثقی بود که موجب ارتقای جایگاه این معاونت در عرصه ملی شد.

اکنون انتصاب وی به عنوان مسئول دفتر صنایع خودرو، نیرومحرکه و حمل و نقل را می توان گامی راهبردی در تقویت سیاست گذاری و هم افزایی میان صنایع خودرویی و حوزه حمل و نقل دانست. تجربه مدیریتی و شناخت عمیق حاجی زاده از چالش ها و فرصت های بخش صنعت، به ویژه در ابعاد نوآوری، زنجیره تأمین و بهینه سازی فرایندها، این امید را ایجاد کرده است که وی با رویکردی هوشمندانه و تعامل گرا، مسیر رشد و تحول این بخش کلیدی از اقتصاد کشور را شتاب دهد.

حاجی زاده پیش از این مسئولیت های مهمی در حوزه صنایع ریلی بر عهده داشته و سال ها تجربه ارزشمند در توسعه زیرساخت ها، بومی سازی فناوری و ارتقای توان داخلی، به عنوان یکی از مدیران توانمند و متخصص این حوزه شناخته می شوند.

محمدعلی حاجی زاده در مسئولیت پیشین خود به عنوان مشاور معاون صنایع ماشین آلات و تجهیزات وزارت صنعت، معدن و تجارت با مدیریت اثربخش، رویکردی آینده نگر و تعامل سازنده، توانست گام هایی عملی در ارتقای بهره وری تولید، توسعه فناوری، و انسجام میان دفاتر تخصصی بردارد. این عملکرد مثبت، جایگاه وی را به عنوان مدیری توانمند و آگاه به نیازهای روز صنایع کشور تثبیت کرده است.

این انتصاب که با هدف تقویت سیاست گذاری، توسعه فناوری های نوین و ایجاد هم افزایی میان بخش های ریلی، جاده ای و خودرویی انجام شده، نویدبخش ارتقای ظرفیت کردیورهای حمل و نقل و رونق تعاملات اقتصادی با کشورهای همسایه است. در پی این انتصاب جامعه حمل و نقل ریلی کشور آمادگی خود را برای همکاری همه جانبه با مدیریت جدید اعلام کرد.



منابع و مصارف دچار یک ناترازی بزرگ نشود. البته به صفر رساندن کسری شاید امروز ممکن نباشد ولی می‌تواند با کنترل و مدیریت مصارف و منابع، با کمترین کسری کشور را اداره کند. در غیر این صورت این هیجانات که در بازارها مشاهده می‌کنیم به واسطه کسری بودجه می‌توانند اثر شدیدتر توری هم به دنبال داشته باشند.

او هشدار داد: من نگران این هستم که عده‌ای خوش خیالانه فکر کنند ماشه هیچ اهمیتی ندارد. برای سیاستگذار کشور ما این اشتباه پذیرفتنی نیست و باید هوشیارانه با مسائل برخورد کرد. فضای بین‌المللی امروز پیچیدگی‌ها و ریسک‌های خاص خود را دارد و ما باید امروز هوشیارانه به فرصت‌ها و تهدیدها بنگریم و بهترین انتخاب‌ها را انجام دهیم. خوش‌بینی زاید اگر به بی عملی منجر شود، در نهایت بدترین اتفاقات را نصیب ما خواهد کرد.

نیاز به هماهنگی در چهار بخش بودجه‌ای، پولی، مالی و تجاری وجود دارد

انفعال در شرایط فعلی پذیرفتنی نیست

بیشتر جلوگیری کند.

او افزود: یکی از عوامل موفقیت یک سیاست، هماهنگی است. در سیاستگذاری اقتصاد کشور ما، عدم هماهنگی میان چهار بخش پولی، مالی، تجاری و بودجه‌ای مشکلات زیادی را به وجود آورده است. من فکر می‌کنم اگر این چهار بخش حول یک نوع سیاستگذار منسجم و متحد شعبان سیاستگذاری‌های ما از نظر کیفی ارتقا پیدا می‌کنند و می‌توانند در دستیابی به اهدافشان به نحو محسوسی موفق‌تر باشد.

کدام سیاست‌ها در بخش پولی، تجاری، بودجه‌ای و مالی باید اجرا شوند؟

بنا به تجربه می‌توان گفت فشارهای تحریمی مستقیما به درآمدهای ارزی فشار می‌آورد. با کاهش درآمدهای ارزی، هم دولت در تأمین منابع بودجه‌ای دچار چالش می‌شود و هم بخشی از واردات با نرخ ارز بالاثر انجام می‌شوند. این امر به افزایش تورم در نهایت منجر می‌شود.

فرزانی سیاستگذاری‌های مهم برای مقابله با این روند توضیح داد: در بخش روابط بانکی و به‌طور خاص کارگری بانکی، مکانیسم ماشه نمی‌تواند سطح محدودیت‌ها را به نحو محسوس افزایش دهد زیرا شبکه بانکی کشور ما همین امروز نیز روابط چندانی با شبکه بین‌المللی بانک‌ها ندارد. من فکر می‌کنم سیاستگذاری در این حوزه نسبتا راحت‌تر باشد زیرا بانک‌ها همراهی خواهند کرد. بانک‌ها بنا به تجربه می‌دانند در این شرایط چگونه می‌توانند منابع و مصارف خود را مدیریت کنند.

او گفت: یک چالش بزرگ ما در حوزه بازرگانی خواهد بود. تغییر نحوه مصارف ارزی کشور در گروی تغییر سیاست‌های تجاری ماست. متولی این امر وزارت صنعت، معدن و تجارت است و در این حوزه می‌تواند اقداماتی را برای مقابله با تحریم‌ها ترتیب دهد که فشار به منابع ارزی به نحو کاهش یابد که نیازهای تولید و اساسی هم دچار مشکل نشوند.

کارشناس حوزه بانکی در مورد وظایف دولت خاطرنشان ساخت: مهم‌ترین چالش دولت‌ها‌ی ما کسری بودجه و ناترازی در بخش مالی است. از دولت انتظار می‌رود سراغ انتظام بخشی به بودجه و بخش مالی برود تا دیگر مانند گذشته در بخش